
 

 

Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri,  

Castelluccio Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni,  

Rocchetta Sant’Antonio, Sant’Agata di Puglia, Troia 

 
DELIBERAZIONE DEL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 

N. 02 del 03.03.2015 
 

Oggetto: Progetti GAL Meridaunia servizio di utilità sociale, a carattere innovativo, riguardante 
l’integrazione e l’inclusione sociale, di cui al P.S.R. 2007-2013 fondo F.E.A.S.R. – asse III - qualità della 
vita nelle zone rurali e diversificazione dell’economia rurale – misura 321 – servizi essenziali per 
l’economia e le popolazioni rurali.  Richiesta Comune di Orsara. Determinazioni 

L’anno 2015 il giorno TREI del mese di Marzo alle ore 17.00 in Troia, nella Sala Consiliare, ha avuto inizio il 

Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale di Troia, riunito in seconda convocazione; 

Risultano assenti o presenti i Sindaci e/o Assessori alle Politiche Sociali dei Comuni dell’Ambito, come 
appresso indicati:  

Comune Sindaco/Assessore P. A. 

Accadia Pasquale MURGANTE - Sindaco X  

Anzano di Puglia Antonio MAROTTA -  Vice Sindaco X  

Ascoli Satriano Nicola Potito MARANO –Vice Sindaco X  

Bovino Michele DEDDA - Sindaco X  

Candela Nicola GATTA – Sindaco X  

Castelluccio dei Sauri ======================  X 

Castelluccio Valmaggiore Pasquale Marchese - Assessore X  

Celle di San Vito Palma Maria GIANNINI – Sindaco X  

Deliceto Pasquale PALUMBO - Assessore X  

Faeto Giovanni D’ONOFRIO – Vice Sindaco X  

Monteleone di Puglia Antonangelo GUERRIERO – Vice Sindaco X  

Orsara di Puglia Dino Terlizzi – Assessore X  

Panni ======================  X 

Rocchetta Sant’Antonio Ranieri CASTELLI - Sindaco X  

Sant’Agata di Puglia Mario LO CURCIO – Assessore X  

Troia (Capofila) Leonardo CAVALIERI – Sindaco X  

Presenti/Assenti 14 2 

Partecipa al Coordinamento la Dott.ssa Antonella Tortorella, Responsabile dell’Ufficio di Piano, 
nonché della Funzione Contabile dello stesso, che sulla presente proposta ha espresso pareri 
favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/00, nonché ha attestato la copertura finanziaria rinveniente dal presente atto. 

La stessa svolge compiti di verbalizzazione al fine di inoltrate la presente deliberazione al Segretario 
del Comune Capofila per la pubblicazione. 

Presiede l’Avv. Leonardo Cavalieri, Sindaco del Comune di Troia, Comune Capofila. 



Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, sottopone al Coordinamento Istituzionale la trattazione 
dell’argomento sopra indicato. 

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 

Su richiesta dell’assessore Pasquale Marchese, l’argomento al punto 6) dell’o.d.g. viene anticipato al 
punto 1) e si apre la discussione. 

VISTO il Bando pubblico emanato dal GAL Meridaunia nell’ambito del Programma Sviluppo Rurale della Regione Puglia 
2007-2013 Fondo F.E.A.S.R. – Asse III – Qualità della vita nelle zone rurali e diversificazione dell’economia rurale. 
Misura 321 – Servizi Essenziali per l’economia e le popolazioni rurali. 
RILEVATO che il campo di applicazione è previsto per n. 3 interventi e più precisamente: Intervento a) – Servizio di 
carattere dinamico, culturale e ricreativo a favore soprattutto dei giovani in età scolare; Intervento b) – Servizi di utilità 
sociale, a carattere innovativo, riguardanti l’integrazione e l’inclusione sociale; Intervento c) – Servizi di trasporto per il 
raggiungimento delle strutture educative e didattiche; 
RILEVATO che la localizzazione degli interventi coincide, fra gli altri, con tutti i comuni dell’Ambito Territoriale di Troia di 
cui fa parte questo Ente; 
RICHIAMATA la Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 3 del 30/08/2013 con la quale si è stabilito, fra l’altro, 
di: 

- prendere atto delle idee progettuali presentate dai Comuni ovvero dalle aggregazioni di Comuni come appresso elencate e così come stabilito 
nella riunione del Coordinamento Istituzionale del 9 agosto 2013: 

1. Candela (capofila), Ascoli Satriano e Rocchetta S. Antonio; 
2. Faeto (capofila) – Castelluccio Valmaggiore – Celle di San Vito; 
3. Troia; 
4. Orsara di Puglia; 
5. Bovino (capofila) – Deliceto – Castelluccio dei Sauri; 
6. Accadia (capofila) – Sant’Agata di Puglia; 
7. Monteleone di Puglia (capofila) – Anzano di Puglia – Panni. 

RICHIAMATA la Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 2 del 24.03.2014  con la quale si è stabilito, fra l’altro, 
di: 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, la concessione, a ciascun partecipante, di un contributo di natura sociale mediante erogazione di 

Voucher, non superiore a € 300,00 al mese secondo lo schema qui di seguito riportato: 

Comune 

A B C D E F G 

Utenti Mesi 

Giornate 

attività 

mese 

  Totale giornate 

individuali nel 

periodo  

Valore voucher sociale / 

lavorativo giorno 

 Contributo Totale per 

tutti gli utenti  

(A * D* E) 

 Contributo procapite  

(F ÷ B ÷ A) 

Accadia 15 8 15 120 € 20,00  € 36.000,00  € 300,00  

Bovino 12 8 15 120 € 20,00  € 28.800,00  € 300,00 

Candela 15 8 15 120 € 20,00 € 36.000,00 € 300,00 

Faeto 8 8 15 120 € 20,00  € 19.200,00  € 300,00 

Monteleone di Puglia 12 8 15 120 € 20,00  € 28.800,00  € 300,00 

Orsara di Puglia 8 8 15 120 € 20,00  € 19.200,00  € 300,00 

Troia 16 8 15 120 € 20,00  € 38.400,00  € 300,00 

Totale 86 56 105 840 € 140,00  € 206.400,00  € 2.100,00  

2. DI STABILIRE che il contributo di che trattasi verrà erogato, da parte dell’Ufficio di Piano, ai Comuni attuatori dei progetti, previa rendicontazione delle attività 
svolte e delle somme erogate in favore degli utenti, e fatte salve eventuali riduzioni e rimodulazioni dovute a rinunce o variazioni da parte dei predetti, secondo 
le seguenti modalità: 

30% Al 30° giorno successivo all’avvio delle attività progettuali 

30% Al 90° giorno successivo all’avvio delle attività progettuali 

40% Al 180° giorno successivo all’avvio delle attività progettuali 

3. DI DEMANDARE all’Ufficio di Piano il Coordinamento delle assegnazioni degli utenti ai vari progetti, con il preciso impegno di dare vita ad un elenco unitario, in 
stretto raccordo con i Servizi Sociali Comunali, Servizi Socio-Sanitari e RUP secondo i criteri individuati nel vigente regolamento di accesso alle prestazioni 
sociali, fatta salva la possibilità di armonizzarlo con le esigenze connesse alla peculiarità dei progetti, per la qual cosa l’Ufficio di Piano, in raccordo con i servizi 
socio-sanitari del territorio, elaborerà una proposta da sottoporre al vaglio del Coordinamento Istituzionale prima dell’avvio dei progetti; 



 
VISTA la richiesta pervenuta all’Ufficio di Piano da parte del Sindaco del Comune di Orsara di Puglia, nella 
quale si chiede l’erogazione del suddetto contributo in denaro contante, richiesta alla quale l’Ufficio ha risposto 
in modo negativo non potendo contravvenire ad una precisa volontà del Coordinamento Istituzionale; 
 
DATO ATTO che la medesima richiesta è stata inoltrata al Commissario dell’Ambito, avv. Costanza Moreo, 
per la quale “nulla osta al pagamento in contanti purchè vi sia il rispetto della vigente legislazione anche in 
tema di tirocini formativi”; 
 

RITENUTO doveroso investire della problematica sollevata dal Comune di Orsara di Puglia  il Coordinamento 

Istituzionale, al fine di addivenire ad una decisione differente rispetto a quella di cui al proprio atto n. 02/2014; 

 

UDITI i seguenti interventi: 

Assessore Marchese spiega le  motivazioni della richiesta  di voler erogare erogare denaro contante e non 

voucher sociali chiedendo pertanto al coordinamento di ritornare sulla sua stessa decisione; 

Sindaco Giannini che sostiene che non vi sia alcun problema nel modificare una propria decisione, pur non 

sconfessando la bontà della decisione a suo tempo adottata dal Coordinamento nel voler erogare il voucher 

sociale; 

Sindaco Dedda preannuncia di astenersi dal voto, in considerazione del fatto che il progetto di che trattasi ha 

avuto già esito finale e positivo per il suo territorio e ha visto l’erogazione del contributo ai soggetti coinvolti 

sotto forma di voucher sociale; 

Sindaco Cavalieri si associa al sindaco Dedda, per le stesse motivazioni e chiede al Coordinamento di 

mettere ai voti la proposta di trasformazione dell’erogazione del contributo da voucher sociale a contanti, così 

come formulata dall’Assessore Marchese: 

 

Con la seguente votazione: presenti: 14 ; favorevoli 12; astenuti 2 (Cavalieri e Dedda); contrari =, espressa 

nei modi di legge, 

DELIBERA 

Per i motivi in premessa specificati e qui integralmente riportati ed approvati: 

Di modificare  la Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 2 del 24.03.2014  e di stabilire  la concessione, a 
ciascun partecipante ai Progetti GAL Meridaunia servizio di utilità sociale, a carattere innovativo, riguardante 
l’integrazione e l’inclusione sociale, di cui al P.S.R. 2007-2013 fondo F.E.A.S.R. – asse III - qualità della vita nelle 
zone rurali e diversificazione dell’economia rurale – misura 321 – servizi essenziali per l’economia e le 
popolazioni rurali un contributo di natura sociale mediante erogazione in contanti; 

dare atto che il presente atto non viene trasmesso al Comune Capofila per la presa d’atto, avendo lo stesso  
già acquisito i prescritti pareri obbligatori, per la regolarità tecnica e contabile, nonché  l’attestazione della 
copertura finanziaria; 
di demandare all’Ufficio di Piano la trasmissione del presente atto, nonché di tutti gli atti conseguenti ai 
Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale, curandone la pubblicazione sul sito internet 
www.pianosocialetroia.it; 
Di attribuire al presente atto l’immediata eseguibilità.  

Pareri art. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

VISTO: Si attesta  la regolarità  tecnica.  

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 

Dott.ssa Antonella Tortorella 

 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile.              

Il Responsabile della Funzione Contabile  

dott.ssa Antonella TORTORELLA 

             

 

 

  

 

http://www.pianosocialetroia.it/


 

 
Ambito Territoriale di Troia 

Deliberazione del Coordinamento Istituzionale 
 

Verbale  n   02     del     03 marzo 2015    

Letto, approvato e sottoscritto. 

  

                           Il Presidente                                                                                                           Il Segretario Verbalizzante 

               f.to avv. Leonardo Cavalieri              dott.ssa Antonella Tortorella 

 

Certificato di Pubblicazione 
 

Il presente atto deliberativo viene  pubblicato all'Albo Pretorio e vi resterà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 

124,   comma 1°,  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

      
 

 

Dichiarazione di conformità 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 
  
 

   
 
____________________________________________________________________________________________________________ 

Dichiarazione di esecutività 

 

 La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,del D.Lgs. n. 

267/2000).  

 

 Esecutiva il giorno ____________________ ai sensi  3° comma dell’art. 134 D.Lgs  n. 267/2000. 

 

 
 
L'anno    DUEMILADIECI,   il giorno   VENTICINQUE 
del mese   di  MAGGIO, alle ore  19,00 nella Residenza 
 Municipale si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza 
del sig. Beccia Edoardo, con l’intervento dei signori: 
 
 

X 


